
  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA 
PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, 1 - 20126 

 

LA RETTRICE 
Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive modifiche; 
Vista la Legge 19.11.1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 
Vista la Legge 05.02.1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle 

persone handicappate”, e sue successive modifiche;  
Vista la Legge 02.08.1999, n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 2002, “Norme in materia di 

accessi ai corsi universitari”;  
Visto il D.M. 22.10.2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 

degli atenei”; 
Visto il D.M. 19.12.2023 n. 1648  “Riforma delle classi delle lauree universitarie”; 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del  
sistema universitario”;  

Visti il Decreto Legislativo 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e sue  
successive modifiche e integrazioni, e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del  
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento  
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

Visto il Regolamento di disciplina delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e delle dichiarazioni sostitutive  
di atto notorio ai sensi del D.P.R. 445/2000 e relativi controlli, emanato con D.R. n. 57863 del  
25.10.2016; 

Vista la Legge 08.10.2010, n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito  
scolastico”; 

Visti il Regolamento didattico di Ateneo (D.R. 4135 del 28.11.2023) e il Regolamento degli Studenti (D.R. n. 
4136 del 28.11.2023); 

Visto Il D.M. 14.10.2021, n. 1154, “Decreto Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e  periodico 
delle sedi e dei corsi di studio”; 

Visto  il D.M. 6 giugno 2023, n. 96 “Regolamento concernente modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 
270, del  Ministro  dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca”; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane per la formazione del 7 novembre 2024 
relativa alla determinazione della programmazione locale per il corso di Laurea in Comunicazione 
interculturale; 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico del 4 dicembre 2024 e del Consiglio di Amministrazione del 17 
dicembre 2024 relative all’approvazione della programmazione locale per il corso di Laurea in 
Comunicazione interculturale; 

Atteso che la Dirigente della UOR proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento 
 

DECRETA 

l’indizione, per l’anno accademico 2025/2026, di una procedura di selezione riservata a candidati in possesso di 
particolari requisiti di merito per l’accesso al corso di Laurea in Comunicazione interculturale (Classe L-20 delle 
lauree in Scienze della  comunicazione) le cui modalità di svolgimento sono disciplinate dalle disposizioni 
contenute nel bando allegato che costituisce parte integrante del presente decreto.  

 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 
     (Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/05) 

UOR: Area Didattica e dei servizi agli studenti  
Dirigente: Longoni Dora Maria Cornelia 
Responsabile del procedimento: Enrico Torchia  
Pratica trattata da: Marianna Chiriacò  

 



  ALLEGATO AL DECRETO RETTORALE  
 

 
Riepilogo di tempi e scadenze 
 

Presentazione della domanda su 
SegreterieOnLine:  

Dal 28 aprile 2025 al 30 maggio 
2025 

Pagamento del contributo spese di 30 euro  Dal 28 aprile 2025 al 30 maggio 
2025 

Elenco ammessi/esclusi al colloquio  6 giugno 2025 

Colloqui  entro il 10/06/2025 

Pubblicazione della graduatoria sul sito 
dell’Università degli  studi di Milano - 
Bicocca: 

30 giugno 2025 

Immatricolazioni  Dall’1 all’11 luglio 2025 

 
 

2 



  ALLEGATO AL DECRETO RETTORALE  
 

 
ANNO ACCADEMICO 2025/2026 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA IN  
COMUNICAZIONE  INTERCULTURALE  

(CLASSE L-20 DELLE LAUREE IN SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE)  
RISERVATO A CANDIDATI IN POSSESSO DI REQUISITI DI MERITO  

 
Sommario  
 
1. Premessa..........................................................................................................................................................................4 
2. Requisiti per l’accesso....................................................................................................................................................4 
3. Posti disponibili............................................................................................................................................................... 4 
4. Modalità e termini di presentazione della domanda di ammissione...........................................................................4 
5. Autocertificazione e documenti da allegare on line..................................................................................................... 4 
6. Pagamento del bollettino................................................................................................................................................ 5 
7. Avvertenze........................................................................................................................................................................5 
8. Ammissione al colloquio................................................................................................................................................ 6 
9. Modalità di svolgimento del colloquio...........................................................................................................................6 
10. Commissione del concorso..........................................................................................................................................6 
11. Predisposizione della graduatoria e modalità di immatricolazione.......................................................................... 6 
12. Pubblicità........................................................................................................................................................................7 
13. Informativa sul trattamento dei dati personali............................................................................................................7 
14. Responsabile del procedimento.................................................................................................................................. 7 
15. Contatti........................................................................................................................................................................... 7 
 
 

 

3 



  ALLEGATO AL DECRETO RETTORALE  
 

1. Premessa  

Il Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione attiva, per l’anno accademico 2025/2026, una doppia modalità di 
ammissione al corso di Laurea in Comunicazione interculturale:  

● una selezione tramite colloquio svolto con modalità a distanza riservata a candidati in possesso di 
particolari requisiti di  merito, oggetto di questo bando;  

● un test di ammissione, le cui modalità saranno oggetto di apposito bando di concorso, a cui possono 
partecipare tutti i candidati non in possesso dei requisiti richiesti nel presente bando o coloro che, pur in 
possesso dei requisiti, non superano la selezione  o non provvedono all’immatricolazione nei termini 
previsti.  

 
2. Requisiti per l’accesso  

Per partecipare alla selezione riservata ai candidati in possesso di particolari requisiti di merito è necessario:  

1. essere studenti iscritti in Italia nell’anno scolastico 2024/25  all’ultimo anno di una Scuola secondaria di 
secondo grado. Si considerano iscritti in Italia anche gli studenti che frequentano l’ultimo anno di una 
scuola italiana con sede all’estero o che conseguiranno un titolo straniero in Italia;  

2. aver conseguito negli scrutini finali del terzo e quarto anno (o secondo e terzo anno per i percorsi 
quadriennali) una votazione media complessiva, sui due anni, non inferiore a 8/10 (calcolata secondo i 
criteri indicati al successivo art. 5).  

 
3. Posti disponibili  

Per questa selezione sono disponibili 40 posti.  
 
I posti non coperti con la selezione indicata nel presente bando saranno aggiunti ai posti messi a concorso tramite 
test di ammissione.  
 
4. Modalità e termini di presentazione della domanda di ammissione  

Per l’accesso alla selezione per il corso di Laurea in Comunicazione interculturale è necessario:  

1. presentare la domanda di ammissione e l’autocertificazione della media scolastica su SegreterieOnLine, 
effettuando l’upload della documentazione indicata all’art. 5;  

2. effettuare il pagamento di un contributo spese di €30,00, come indicato all’art. 6.  

La domanda di ammissione deve essere presentata online tramite SegreterieOnLine, nel periodo dal 28 aprile 
2025 al 30 maggio 2025, iscrivendosi al concorso “Domanda di ammissione riservata a studenti meritevoli – 
Comunicazione interculturale”. 

 
5. Autocertificazione e documenti da allegare on line  

Al termine della compilazione della domanda il candidato (o chi esercita la potestà genitoriale in caso di 
minorenne) deve compilare online, nella pagina di Riepilogo iscrizione, l’autocertificazione indicando i voti dello 
scrutinio finale di tutte le materie di studio del terzo e del quarto anno (o secondo e terzo anno per i percorsi  
quadriennali) escludendo il voto di condotta e le materie con giudizio (es. sufficiente, distinto, buono, ottimo).  

La media finale complessiva viene calcolata automaticamente sulla base dei voti dichiarati e deve essere non 
inferiore a 8/10. 
Il candidato che ha frequentato un anno di scuola all’estero o che conseguirà un titolo straniero in Italia deve 
indicare le materie  con le denominazioni in lingua originale e con voti indicati in decimi. Dovrà poi provvedere ad 
allegare una tabella che riporta i  giudizi o le votazioni originali.  

N.B. l’autocertificazione deve essere CONFERMATA  

 

4 

https://s3w.si.unimib.it/Root.do
https://s3w.si.unimib.it/Root.do


  ALLEGATO AL DECRETO RETTORALE  
 

Alla domanda bisogna allegare (a pena di esclusione) nella pagina di Riepilogo iscrizione, sezione Titoli valutabili:  

a) per tutti i candidati:  
una lettera di autopresentazione, firmata, in cui il candidato espone le ragioni alla base 
dell'interesse per il corso di  laurea in Comunicazione interculturale, redatta in formato PDF/DOC, 
di lunghezza non superiore a due pagine in formato A4; 

 
b) solo in caso di candidato minorenne:  

il documento di identità dell’esercente la potestà genitoriale;  
 

c) solo in caso di anno di scuola all’estero o titolo straniero da conseguire in Italia:  
Tabella di conversione con l’indicazione dei giudizi o voti originali e la relativa corrispondenza con 
la votazione in decimi.  
 

I dati dichiarati nell’autocertificazione e i documenti allegati possono essere modificati entro la data ultima di 
presentazione della domanda (30 maggio 2025). Nessuna documentazione può essere consegnata a mano, 
spedita per posta o per posta elettronica.  
 
6. Pagamento del bollettino  

Il candidato che ha correttamente completato la procedura deve effettuare il pagamento del bollettino di €30,00 
(contributo spese) selezionando la voce “Pagamenti”, presente nella pagina “Riepilogo iscrizione”.   

Se la voce “Pagamenti” non è presente significa che:  

● l’autocertificazione non è stata inserita o confermata;  
● non sono stati inseriti gli allegati obbligatori richiesti.  

 
Attenzione: verificare il possesso dei requisiti (es: media non inferiore a 8/10) prima di provvedere al 
pagamento. Il pagamento, non rimborsabile in alcun caso, deve essere effettuato entro il termine del 30 
maggio 2025.  
Il mancato pagamento, il pagamento oltre i termini o il pagamento effettuato con modalità diverse da quelle 
contenute nel presente  bando e senza contestuale iscrizione al concorso, anche se dovuti a causa non imputabile 
al candidato, comportano l’esclusione dalla selezione. 
Dopo la registrazione del pagamento - se effettuato entro la scadenza indicata - è possibile stampare la ricevuta di  
iscrizione. La ricevuta non deve essere consegnata.  
 
7. Avvertenze  

La domanda di ammissione è da considerarsi a tutti gli effetti di legge come autocertificazione, ai sensi dell’art. 46 
del D.P.R.  445/2000.  
Il candidato (o chi ne fa le veci) è il solo responsabile del corretto inserimento dei dati richiesti dalle procedure di 
ammissione e di  immatricolazione ed è pertanto tenuto a controllarne l’esattezza. L’Università degli studi di Milano 
- Bicocca si riserva di effettuare le opportune verifiche, anche a campione, sulle dichiarazioni rese.  
Se, a seguito del controllo, emerge la non veridicità delle dichiarazioni effettuate, si procede all’annullamento 
d’ufficio dell’immatricolazione (art. 21-nonies L. 241/90), ferme restando le sanzioni previste dal codice penale e 
dalle leggi in materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000).  
Non è valida la domanda:  

● con autocertificazione non confermata (in stato bozza);  
● priva della lettera di autopresentazione;  
● con copie di pagelle o di certificati (art. 15 Legge 183/2011);  
● priva di pagamento o con pagamento effettuato oltre la scadenza.  

Qualora si verifichi uno di questi casi il candidato non è ammesso alla selezione, con notifica secondo le modalità 
indicate all’art. 8. L’Università non ha responsabilità in caso di dispersione di eventuali comunicazioni dovute a 
erronea indicazione dell’indirizzo email da parte del candidato o a disguidi telematici. Avverso il presente 
provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, dalla  data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca.  

5 



  ALLEGATO AL DECRETO RETTORALE  
 

8. Ammissione al colloquio  

I candidati devono verificare l’ammissione al colloquio consultando l’elenco che verrà pubblicato nella pagina del 
corso di studio entro il 06 giugno 2025.  

Tale pubblicazione costituisce notifica di ammissione/esclusione. Non viene data alcuna comunicazione scritta o 
telefonica. I candidati che risultano nell’elenco come “non ammessi”, in base a quanto indicato nell’art. 7, non 
possono accedere al colloquio.  

 
9. Modalità di svolgimento del colloquio  

I colloqui si svolgeranno entro il 10 giugno 2025 e si svolgono esclusivamente a distanza. Data e orario sono 
indicati nell’avviso di ammissione al colloquio, come indicato sopra.  

Il colloquio verte sulle motivazioni della scelta del percorso universitario, a partire dalla lettera di 
autopresentazione. 

 

10. Commissione del concorso  

La Commissione responsabile del colloquio e della valutazione dei candidati è nominata dal Consiglio di 
Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione ed è costituita da docenti del corso di Comunicazione 
interculturale.  

 
11. Predisposizione della graduatoria e modalità di immatricolazione  

I candidati che hanno sostenuto il colloquio vengono inseriti nella graduatoria redatta sulla base dell’esito dello 
stesso. Per essere inseriti in graduatoria occorre aver conseguito una valutazione minima di 20/40. 
In caso di pari merito il candidato più giovane d’età precede in graduatoria (art. 3 comma 7 della Legge n. 
127/1997). La graduatoria è pubblicata entro il giorno 30 giugno 2025 all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e nella pagina 
del corso di studio. 
La pubblicazione rappresenta l’unico mezzo ufficiale di pubblicità dell’esito della selezione. Non viene data alcuna 
comunicazione scritta o telefonica.  
I candidati ammessi devono immatricolarsi tramite il servizio Segreterie OnLine, e pagare la prima rata acconto 
delle tasse attenendosi scrupolosamente alle modalità e alle scadenze indicate negli avvisi pubblicati 
contestualmente alle graduatorie stesse.  
 
La mancata immatricolazione o l’immatricolazione senza contestuale pagamento della prima rata acconto 
nei termini previsti viene considerata come rinuncia.  
 
Non è previsto scorrimento della graduatoria: i candidati non ammessi e i candidati che non si immatricolano entro i 
termini possono comunque sostenere il test di ammissione CISIA TOLC SU, iscrivendosi secondo le modalità che 
saranno indicate nel relativo bando di concorso.  
 

 

6 

https://www.unimib.it/triennale/comunicazione-interculturale
https://www.unimib.it/triennale/comunicazione-interculturale
https://www.unimib.it/triennale/comunicazione-interculturale
https://www.unimib.it/triennale/comunicazione-interculturale
https://s3w.si.unimib.it/Root.do


  ALLEGATO AL DECRETO RETTORALE  
 

 
12. Pubblicità 

Il presente Bando è pubblicato all’Albo online di Ateneo e sul sito internet dell’Università degli Studi di 
Milano-Bicocca. La predetta pubblicazione ha valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti e 
conseguenze di Legge.  
 
13. Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati saranno trattati ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 2003 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) e sue successive modifiche e integrazioni, nonché del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento 
Generale sulla  Protezione dei dati o, più brevemente, GDPR). È possibile prendere visione della informativa al 
seguente link https://www.unimib.it/informativa-studenti  
 

14. Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241,  il responsabile del procedimento concorsuale di cui al presente bando è il 
dott. Enrico Torchia, Responsabile del Settore di Scienze della Formazione, Area Didattica e dei servizi agli 
studenti. Per quanto non previsto dal presente bando si applicano le disposizioni dei concorsi pubblici. I candidati 
hanno facoltà di esercitare il diritto d’accesso agli atti del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e successive 
modifiche e integrazioni. L’istanza di accesso agli atti deve essere presentata all’Università degli Studi di 
Milano-Bicocca seguendo le modalità descritte dallo specifico Regolamento.  
 
15. Contatti 

Per l’orario di ricevimento degli sportelli si rimanda al sito https://www.unimib.it/servizi/segreterie-studenti  
 
Ufficio Segreteria Studenti 
segr.studenti.formazione@unimib.it 
 
Ufficio Offerta Formativa e Servizi Didattici 
didattica.settore.formazione@unimib.it 
 
International admissions and credential evaluations for applicants with foreign diploma: apply.unimib.it 
credential.evaluations@unimib.it 
Online and phone reception: https://en.unimib.it/services/offices-and-facilities/international-affairs-division 
 
Servizio Orientamento Studenti  
orientamento@unimib.it 
Sito Web: https://www.unimib.it/servizi/orientamento-stage-e-job-placement/servizio-orientamento-studenti-sos  
 
Servizio per gli studenti con disabilità e con DSA 
info.binclusion@unimib.it 
Sito Web: https://www.unimib.it/servizi/studenti-e-laureati/disabilita-e-dsa-spazio-binclusion 
 
L’Ateneo resterà chiuso dall’11 al 17 agosto 2025 compreso. 
 

7 

https://www.unimib.it/ateneo/bacheca/albo-online
https://www.unimib.it/
https://www.unimib.it/informativa-studenti
https://www.unimib.it/servizi/segreterie-studenti
mailto:segr.studenti.formazione@unimib.it
mailto:didattica.settore.formazione@unimib.it
http://apply.unimib.it
mailto:credential.evaluations@unimib.it
https://en.unimib.it/services/offices-and-facilities/international-affairs-division
mailto:orientamento@unimib.it
https://www.unimib.it/servizi/orientamento-stage-e-job-placement/servizio-orientamento-studenti-sos
mailto:info.binclusion@unimib.it
https://www.unimib.it/servizi/studenti-e-laureati/disabilita-e-dsa-spazio-binclusion

	1. Premessa  
	2. Requisiti per l’accesso  
	3. Posti disponibili  
	4. Modalità e termini di presentazione della domanda di ammissione  
	5. Autocertificazione e documenti da allegare on line  
	6. Pagamento del bollettino  
	7. Avvertenze  
	8. Ammissione al colloquio  
	9. Modalità di svolgimento del colloquio  
	10. Commissione del concorso  
	11. Predisposizione della graduatoria e modalità di immatricolazione  
	12. Pubblicità 
	13. Informativa sul trattamento dei dati personali 
	14. Responsabile del procedimento 
	15. Contatti 

		2025-03-31T16:57:42+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




